

## 世茂房地产 一季度销售额超70亿

证券时报记者日前从世茂房地产(00813.HK)了解到,2012年第一季度世茂集团签约额超过70亿元,其中3月单月完成签约额40亿,环比2月份销售额翻倍。世茂房地产董事长许荣茂表示,对2012年房地产市场保持乐观态度,第一季度的市场表现验证了世茂对市场的判断。

许荣茂预期,2012年国内房地产调控政策仍将持续一段时间,但随着货币政策的微调,银行新一年信贷额度的释放,房贷或将出现结构性松动,这些都将带动房地产市场回暖。(张达)

## 鱼跃医疗 放弃收购康利医疗

鱼跃医疗(002223)今日公告称,由于察觉收购标的存在历史风险,公司在发展理念上与收购标的原股东差异较大,为避免不必要的未知风险,鱼跃医疗决定终止收购镇江康利医疗器械有限公司的计划。

2011年10月,鱼跃医疗宣布将以200万元受让其马利华、包小梅两自然人持有的康利医疗20%的股权,并注资1000万元,共计持有该公司60%的股权。鱼跃医疗表示,各方关于康利公司的股权转让与注资手续未取得实质性进展,终止合作对双方的生产经营不会造成重大影响,公司管理层将在耗材领域继续寻找合适的并购标的。(健业)

## 三钢闽光 第二期公司债今起发行

三钢闽光(002110)去年中期核发10亿元公司债的第二期发行工作今日启动。公司本期债券发行规模为4亿元,其中网上、网下预设发行数量分别为0.1亿元和3.9亿元。网上发行代码为“Y01698”,简称“Y1三钢02”。本期债券为7年期固定利率债券,在第5年末附发行人上调票面利率选择权和投资者回售选择权,债券票面利率预设区间为6%-7%。(陈勇)

## 安琪酵母 新产品下半年批量上市

安琪酵母(600298)年报显示,2011年公司新产品实现销售收入约3.24亿元,占销售收入总额的12.9%,而贡献销售利润则高达约1.04亿元。公司总经理余明华透露,新产品中YE(酵母抽提物)复合调味料产品今年第一季度的销售收入同比增长约165%,新产品的销售将为公司贡献更多利润。

公司董事长俞学锋表示,随着去年募投项目在5月至8月的陆续投产,保健食品、复合生物饲料、生物调味品和新型酶制剂等新产品将在下半年批量进入市场。

针对部分投资机构在日前举行的股东大会上建议公司加大保健食品的开发力度,俞学锋表示,公司目前已有18个保健食品的国家批文,今后将立足于酵母及衍生品市场稳步开拓保健食品领域。(缪媛)

## 乐视网智能应用平台 拟与开发者分成

在日前举行的2012乐视峰会上,乐视网(300104)副总裁、乐视网TV总经理梁军表示,2012年,乐视网将加大乐视网TV3D云视频超清机的推广力度。一旦全国市场放开,乐视网将逐步从上海、杭州、长沙三个试点城市推广到全国,建立覆盖全国的营销网络。

在峰会上,乐视网宣布将与第三方开发者进行联动,在应用开放平台中与第三方分成。乐视网首席技术官杨永强表示,乐视网应用开放平台,是国内第一个面向全终端、所有用户、开发者开放的智能电视应用平台,可实现一站式下载、管理、升级智能电视应用。(邹昕昕)

## 海格通信 布局北斗导航等新兴产业

海格通信(002465)日前发布的年报显示,2011年公司实现营业收入近10亿元,实现归属上市公司普通股股东的净利润2.33亿元。公司拟每10股派发现金股利6元。

资本运作方面,海格通信快速布局北斗导航、数字集群、雷达、卫星通信等战略性新兴产业,实现了产业与资本双轮驱动发展。

广发证券行业研究员认为,伴随“十二五”期间系统性建设项目的启动,我国北斗导航系统完成亚太区域覆盖,以及卫星通信资源瓶颈将在“十二五”得到有效解决,海格通信四大核心业务呈现接力发展的局面,2012年公司业绩有望迎来新增长。(甘霖)

# 63亿收购海外煤企股权 中国铝业实施煤铝整合

证券时报记者 王瑾

标普下调评级,2011年度净利润同比减少69.41%,90亿定增方案二度流产后新方案缩水,中国铝业(601600)近日遭遇的难题颇多。受欧债危机及全球经济环境影响,在铝业不振的整体形势下,中国铝业走上煤铝业务整合之路。

中国铝业今日公告称,4月1日公司与艾芬豪公司(Ivanhoe Mining Ltd)订立锁定协议,公司拟出资不超过10亿美元(约合人民币63亿元),要约收购南戈壁资源有限公司截至要约开始日期不超过60%但不低于56%已发行及流通在外普通股。根据要约价每股普通股8.48加元(约人民币53.51元),60%股权在公告日的价值约58.4亿元人民币。

公告称,中国铝业控股股东中国铝业公司持有中国铝业约41.8%股份,目前持有力拓股份约12.88%的股份,力拓股份间接持有艾芬豪公司约51%的股份,但本次交易不属于关联交易。

值得注意的是,根据中国铝业与南戈壁签署的合作协议约定,中国铝业将为南戈壁集团提供特定支持服务,该支持服务包括一项包销安排,即公司可以根据当时市场价格购买高达南戈壁煤炭产量100%的煤炭,该安排期限为24个月。此外,上述支持服务还包括协助南戈壁的运营提供电力支持。

资料显示,南戈壁是一家大型煤炭生产和开发企业,于多伦多证券交易所和香港联交所上市(01878.HK)。据了解,南戈壁在蒙古国拥有四座

煤炭项目,一座产煤量巨大的敖包特陶勒盖煤矿和三座开发项目,并获得蒙古国政府颁发的在其境内进行矿产勘探的许可。其中,敖包特陶勒盖是其最具代表性的煤矿之一,一直在向中国输送煤炭,该煤矿位于蒙古国南部,距离蒙中边境约40公里。

根据公开资料,截至2011年12月31日,南戈壁年度获得税前收入约5700万美元,归属于股权持有人的净收入约为5770万美元。而在2010年度,南戈壁的税前亏损额约为1.19亿美元,归属于股权持有人的综合亏损净额约为8840万美元,截至2010年12月31日,南戈壁报告的资产净值约为6.79亿美元(约合人民币42.76亿元)。

中国铝业称,收购南戈壁的控股股权符合公司将业务范围向包括煤炭



在内的其他资源扩展以实现煤铝业务全面整合,以及将南戈壁的业务与其煤炭领域的其他投资相整合的战略。

公司也将成为一个煤炭行业的长期重要投资者,并将南戈壁作为发展煤炭行业的平台。

## 政府“失补” 华菱钢铁去年实现净利7313万

证券时报记者 向南

华菱钢铁(000932)今日公布了2011年年报,去年公司实现营业收入738.59亿元,同比增长21.88%,实现净利润7312.84万元,扭亏为盈。不过,扣除非经常性损益后的净利润为-12.33亿元,经营形势依然严峻。非经常性损益主要来自政府补贴。

从财务指标上看,华菱钢铁2011年的经营状况比2010年改善明显,其中钢铁产品的毛利率为

3.4%,比2010年增长2.43%,主要原因是全年吨钢毛利率较上年上升、出售非核心资产以及获得政府补助。而去年扣除非经常性损益的净利润为-12.33亿元,较之2010年的-26.66亿元已经有不小改善。去年经营活动现金净流入42.93亿元,比上年同期增加71.81亿元。

去年四季度大多数钢铁公司业绩都不好,2010年亏损严重的华菱钢铁形势更是急转直下。华菱钢铁表示,2011年公司扭亏为

首要任务,2011年前三季度,公司通过加强内部管理、深入挖潜增效、调整产品结构、优化营销策略等措施,亏损额已减少至1.63亿元,三季度实现单季度盈利。但9月份以来,由于西方国家主权债务危机进一步深化,国内经济紧缩和出口贸易萎缩的双重打击使钢材价格大幅下跌。为应对急剧恶化的经营形势,公司通过采取加大挖潜增效力度、处置非核心资产等多项措施,报告期内公司实现扭亏为盈。

但无论如何改善,华菱钢铁主要

控股子公司均出现亏损,形势难言乐观。其中,华菱湘钢营业收入354.55亿元,营业利润-1.71亿元,主要是宽厚板市场显著低迷,产品销售价格大幅下跌,加上新项目尚未达产达效。华菱涟钢(含华菱薄板)营业收入302.44亿元,营业利润-8亿元,公司表示2011年华菱涟钢治理整顿取得成效,全年大幅减亏。但华菱涟钢新线尚未达产达效,成本控制、结构调整仍需进一步加大力度,资产负债率偏高突出问题仍有待改进。此外,华菱钢管营业收入85.16亿元,

营业利润-1.29亿元,公司表示亏损原因主要是部分国家反倾销、反补贴导致国内无缝钢管市场竞争持续升级,出口阻力不断增大;同时,新项目市场开发和技术消化需要一段磨合期,未达到设计水平。

基于上述背景,2012年华菱钢铁制定了相对保守的经营计划,拟产钢1488万吨,钢1559万吨,钢材1493万吨,实现销售收入714亿元。而2011年公司生产生铁1479万吨、钢1543万吨、钢材1469万吨,两组数据相差差不多。

## 中国远洋去年亏损超百亿 魏家福倡议不造新船

证券时报记者 刘征

失衡、艰难、洗牌”,中国远洋(601919)董事长魏家福在公司2012年业绩说明会上这样描述今年的全球航运市场。魏家福表示,今年航运市场前低后高的趋势明显,航运业整合洗牌、收购兼并将更加频繁。同时魏家福倡议航运企业不要再造新船,以免运力过剩状况加剧。

2011年,中国远洋实现营业收入689亿元,亏损104.5亿元,遭受金融危机后的第二次效益下滑。对此,魏家福将其归结为供需失衡、运力过剩、成本高企、行业

亏损。他认为,今年美国经济复苏稳健,欧洲有能力解决其债务问题,内需消费带动内地经济增长,并对今年全球经济充满信心。

2012年集装箱航运市场将好于2011年。”魏家福称,全球航运企业都应该积极努力恢复合理的运价水平,航运企业应该抱团取暖。”同时,魏家福表示中国远洋今年没有新的集装箱船舶订单,他倡议航运企业不要再造新船,以避免运力过剩的状况加剧。

对此,中远集装箱运输有限公司总经理万敏称,目前这一轮运价恢复执行基本到位,对所有非长期

合同实现百分百全额运价恢复,效果已经显现,效益好转。公司今后两个月将继续推出运价恢复计划,如果可以得到实施,经营状况将继续改善。

中国远洋总经理姜立军表示,2012年在集装箱航运方面将优化航线布局,加大新兴市场运力投入。我们要适当控制欧美航线的运力增幅,力争在10%以内,同时增加亚洲区内航线的运力,此外要大幅增加中国国内航线的运力投入,争取达到30%的增幅。”姜立军称。

对于行业洗牌中的机会,姜立军表示,如果时机和价格对公司有利将会考虑兼并一些航运企业。

## 中国石化携手沙特基础工业 26万吨聚碳酸酯项目开工

证券时报记者 邹昕昕

4月3日,中沙(天津)石化有限公司26万吨/年聚碳酸酯项目在天津滨海新区举行开工奠基仪式,这是中国石化(600028)与沙特基础工业公司继100万吨/年乙烯项目后在天津再次合作建设的大型石油化工项目。

中沙(天津)石化有限公司由中国石化与沙特基础工业公司按50:50的股比于2009年10月设立。该公司一期工程100万吨/年乙烯及配

套项目已于2010年1月全面投产。二期为26万吨/年聚碳酸酯项目,总投资约110亿元,占地67公顷,2012年1月13日获国家发改委核准,主要建设内容包括2套13万吨/年非光气法聚碳酸酯联合生产装置及配套公用工程和辅助设施,2012年4月3日开工,预计2015年建成投产。投产后可生产混级、挤出级、光学级、模塑级等四大类聚碳酸酯。项目采用世界领先的非光气法聚碳酸酯制造技术,符合国家节能减排政策及资源综合利用原则。

据了解,聚碳酸酯是五大工程塑料中需求增长速度最快的通用工程塑料,主要用于汽车零件、家居用品、医疗设备等领域。近年来,我国电子、汽车、信息、建材等产业发展已进入加速期,对聚碳酸酯等工程塑料类产品需求明显上升。2010年,中国聚碳酸酯消费量113万吨,产量22万吨,产品主要依赖进口,是国内工程塑料进口量最大的品种。初步预测,2015年中国聚碳酸酯需求量将达到178万吨,2011年~2015年年均增速近10%。

## 高铁建设减速 中铁二局一季度减利

中铁二局(600528)今日公布一季度业绩预告,根据公司财务部门初步预测,预计2012年一季度实现归属于母公司净利润较上年同期下降70%左右。去年同期归属

于母公司净利润为1.82亿元。公司表示,业绩预减原因,受高铁建设减速的影响,预计2012年一季度公司施工营业收入较上年同期明显下降,使公司业绩大幅下降。(王瑾)

## 加大零售业务投入 大江股份净利增310%

大江股份(600695)今日发布年报,2011年公司实现营业收入6.16亿元,同比降低13.24%;实现净利润5235.11万元,同比增长309.98%。2012年,公司将通过巩固完善传统渠道,构建零售网络和新渠道,提升食品业务的核心竞争力,预计实现营业收入约3.5亿元。

2011年,大江股份加大对零售业务的投入,在上海地区相继开出了30多家零售门店,将零售门店定位于家庭“厨房美食”专业的提供商。公司表示,未来随着非公开发行募投项目的顺利实施,公司将进一步扩大零售门店的覆盖范围,促使公司盈利能力持续加强。(董宇明)

## 2011年净利增逾五成 罗莱家纺加速开店

近日,罗莱家纺(002293)中国北方总部基地项目落户天津滨海新区,该项目规划总投资约4亿元,是罗莱家纺为加速推进在国内市场战略布局、打造环渤海及北方市场区域竞争力的重要举措。

华泰联合证券分析师程远认为,家纺行业仍然处于圈地运动、市场不断集中、品牌化初期阶段,市场增速快且远未饱和。谁能更快地抢占市场,扩大品牌影响力就能赢得快速发展和竞争优势。”

罗莱家纺表示,中高端家纺企业的竞争在某种程度上就是销售渠

道之争。因此,公司推行“加盟为主,直营为辅”的扩张策略,以多开店、快开店来实现渠道的外延式扩张。截至2011年底,公司旗下各类实体品牌门店数2371家。

今日罗莱家纺公布的年报显示,2011年公司实现营业收入23.82亿元,同比增长30.99%;实现净利润3.74亿元,同比增长55.27%;实现每股收益2.66元。公司2011年度利润分配方案为,拟向全体股东按每10股派发现金红利10元(含税),不送股不转增。

(王瑾)

### 深沪上市公司2011年度主要财务指标(68)

本报网络数据部编制

证券代码	证券简称	基本每股收益(元)		每股净资产(元)		净资产收益率(%)		每股经营性现金流量(元)		净利润(万元)		分配转增预案
		2011年度	2010年度	2011年末	2010年末	2011年度	2010年度	2011年度	2010年度	2011年度	2010年度	
000932	华菱钢铁	0.0237	-0.9657	4.4	4.55	0.53	-19.1	1.4237	-1.0548	7014	-264363	不分配不转增
001896	豫能控股	0.0262	0.0343	0.93	0.97	2.68	2.54	0.89	0.49	1635	2136	不分配不转增
002147	方圆支承	0.37	0.35	3.54	3.31	10.77	16.58	-0.15	0.17	9443	8177	每10股派1.5元(含税)
002223	鱼跃医疗	0.55	0.4	2.69	3.41	22.98	23.93	0.24	0.26	22641	16088	每10股派3元(含税)
002293	罗莱家纺	2.66	1.72	11.76	10.52	24.18	17.32	2.18	0.94	37401	24087	每10股派10元(含税)
002426	胜利精密	0.1759	0.3622	3.2371	3.171	5.47	14.12	-0.0347	-0.0591	7043	13896	每10股派1元(含税)
002573	内蒙君正	0.44	0.59	6.92	3.33	6.99	19.5	0.02	1.01	10272	5505	每10股派1.5元(含税)
300205	天喻信息	0.4	0.87	12.41	3.85	4.02	25.52	-1.54	0.97	29324	5211	每10股派8元派3元(含税)
300257	开山股份	2.47	1.9	19.87	3.7	23.3	52.13	0.77	2.26	29365	20358	每10股派10元派10元(含税)
600689	上海三毛	0.09	0.08	2.03	1.99	4.56	3.96	0.26	-0.04	1849	1561	不分配不转增
900922	三毛B股											
600695	大江股份	0.077	0.019	0.364	0.289	23.63	6.73	-0.038	-0.068	5235	1277	不分配不转增
900919	大江B股											
600883	博晖科技	0.7006	0.3376	2.93	2.39	26.12	14.97	-0.05	-0.025	16541	7971	每10股派0.5元(含税)
601158	重庆水务	0.34	0.28	2.41	2.29	14.44	13.34	0.4	0.38	160903	129372	每10股派2.33元(含税)
601216	内蒙君正	0.934	0.9348	7.8213	2.9153	13.67	38.2	0.2419	0.5078	57905	48608	每10股派1元(含税)
601616	广电电气	0.4144	0.4912	5	1.65	8.77	32.19	-0.149	-0.09	21110	20293	每10股派8元派1元(含税)
601901	方正证券	0.0504	0.2713	2.33	1.88	2.42	15.61	-1.31	-0.8	25692	124812	每10股派0.7元(含税)